
 

                                     FDES/MM/03 ς Version 1.1  

 
FICHE DE DÉCLARATION 

ENVIRONNEMENTALE ET SANITAIRE 
SELON NF EN ISO 14025, NF EN 15804+A1 ET NF EN 15804/CN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BLOC-PORTE M£TALLIQUE DôENTR£E DE MAISON INDIVIDUELLE 

ET DE COMMUNICATION SUR HUISSERIE BOIS  
MALERBA 

FDES/MM/03 
  



 

MALERBA ς FDES/MM/03 ς Bloc-ǇƻǊǘŜ ƳŞǘŀƭƭƛǉǳŜ ŘΩŜƴǘǊŞŜ ŘŜ Ƴŀƛǎƻƴ ƛƴŘƛǾƛŘǳŜƭƭŜ Ŝǘ ŘŜ ŎƻƳƳǳƴƛŎŀǘƛƻƴ ǎǳǊ ƘǳƛǎǎŜǊƛŜ ōƻƛǎ ς Version 1.1 Page 2 

INTRODUCTION  

GÉNÉRALITÉS 

Les informations contenues dans cette déclaration sont fournies sous la responsabilité de son déclarant. Toute exploitation, totale 

ou partielle, des informations ainsi fournies devra au minimum être constamment accompagnée de la référence complète de la 

ŘŞŎƭŀǊŀǘƛƻƴ ŘΩƻǊƛƎƛƴŜ : « Producteur, Référence, Titre complet, Date de publication ». Pour toute information complémentaire 

ŎƻƴŎŜǊƴŀƴǘ ƭΩŞǘŀōƭƛǎǎŜƳŜƴǘ ŘŜ ŎŜǘǘŜ C59{ ƻǳ ƭŜǎ ǇǊƻŘǳƛǘǎ ŎƻǳǾŜǊts par celle-ci, veuillez contacter le déclarant. 

Le présent document constitue une Fiche de Déclaration Environnementale et Sanitaire (FDES) ŘΩǳƴ produit de construction établie 

conformément à la norme NF EN ISO 14025 (août 2010), à la norme NF EN 15804+A1 (avril 2014) et à son complément national 

français NF EN 15804/CN (juin 2016). 

TERMINOLOGIE DEP ET FDES 

La traduction littérale en français du terme normatif EN 15804 « EPD » (Environmental Product Declaration) est « DEP » (Déclaration 

Environnementale de Produit). Toutefois, en France les déclarations environnementales de produits de construction sont complétées 

par des informations sanitaires concernant les produits couverts, et on utilise le terme de « FDES » (Fiche de Déclaration 

Environnementale et Sanitaire). La FDES est donc bien une DEP complétée par des informations sanitaires. 

ABRÉVIATIONS UTILISÉES DANS LE DOCUMENT 

 ACV Analyse de Cycle de Vie 

 AFNOR Agence Française de Normalisation 

 BP Bloc-porte 

 COV Composé Organique Volatil 

 DEP Déclaration Environnementale Produit 

 DTU Document Technique Unifié  

 EICV Évaluation des Impacts du Cycle de Vie 

 FDES Fiche de Déclaration Environnementale et Sanitaire 

 HB Huisserie bois 

 HM Huisserie métallique 

 PCR Règle de Catégorie de Produit (Product Category Rule) 

UNITÉS UTILISÉES DANS LE DOCUMENT 

 MJ aŞƎŀƧƻǳƭŜ όǳƴƛǘŞ ŘΩŞƴŜǊƎƛŜύ 

 kWh YƛƭƻǿŀǘǘƘŜǳǊŜ όǳƴƛǘŞ ŘΩŞƴŜǊƎƛŜύ 

 kg Kilogramme (unité de masse) 

 g Gramme (unité de masse) 

 m Mètre (unité de longueur) 

 mm Millimètre (unité de longueur) 

 m² Mètre carré (unité de surface) 

 m3 Mètre cube (unité de volume) 

FORMAT DôAFFICHAGE DES R£SULTATS 

[Ŝǎ ǊŞǎǳƭǘŀǘǎ ŘŜ ƭΩ9L/± ǎƻƴǘ ŀŦŦƛŎƘŞǎ ǎƻǳǎ ŦƻǊƳŜ ǎŎƛŜƴǘƛŦƛǉǳŜ ŀǾŜŎ ǘǊƻƛǎ ŎƘƛŦŦǊŜǎ ǎƛƎƴƛŦƛŎŀǘƛŦǎ : 1,65E+02 se lit 1,65x10². Toutefois, les 

valeurs nulles sont représentées par un zéro. 

PR£CAUTION DôUTILISATION DE LA FDES POUR LA COMPARAISON DES PRODUITS 

Les fiches de déclarations environnementales et sanitaires de produits de construction peuvent ne pas être comparables si elles ne 

sont pas conformes à la NF EN 15804+A1, ne sont pas établies sur les mêmes bases scientifiques harmonisées, ne concernent pas les 

ƳşƳŜǎ ǳƴƛǘŞǎ ŦƻƴŎǘƛƻƴƴŜƭƭŜǎΣ ƴŜ ǎƻƴǘ Ǉŀǎ ōŀǎŞŜǎ ǎǳǊ ƭΩǳǎŀƎŜ ŘŜǎ ǇǊƻŘǳƛǘǎ Ŝǘ ƭŜǳǊǎ ƛƳǇŀŎǘǎ ǎǳǊ ƭŜ ōŃǘƛƳŜƴǘΣ Ŝǘ ƴŜ ǇǊŜƴƴŜƴǘ Ǉŀǎ en 

compte la totalité du cycle de vie (touǎ ƭŜǎ ƳƻŘǳƭŜǎ ŘΩƛƴŦƻǊƳŀǘƛƻƴǎύ. 



 

MALERBA ς FDES/MM/03 ς Bloc-ǇƻǊǘŜ ƳŞǘŀƭƭƛǉǳŜ ŘΩŜƴǘǊŞŜ ŘŜ Ƴŀƛǎƻƴ ƛƴŘƛǾƛŘǳŜƭƭŜ Ŝǘ ŘŜ ŎƻƳƳǳƴƛŎŀǘƛƻƴ ǎǳǊ ƘǳƛǎǎŜǊƛŜ ōƻƛǎ ς Version 1.1 Page 3 

1. INFORMATIONS GÉNÉRALES 

Déclarant MALERBA 
Rue Paul Malerba 
Cours-la-Ville 
69470 COURS 

Réalisation de la FDES Esteana 
8 Avenue Saint Martin de Fontenay 
33380 BIGANOS - France 

Type d'ACV « Du berceau à la tombe » (sur ƭΩŜƴǎŜƳōƭŜ Řǳ ŎȅŎƭŜ ŘŜ ǾƛŜΣ ŀǾŜŎ ƳƻŘǳƭŜ 5ύ 

Type de FDES Individuelle 

Produits couverts Les produits couverts par la présente FDES sont les bloc-portes métalliques ŘΩŜƴǘǊŞŜ ŘŜ Ƴŀƛǎƻƴ 
individuelle et de communication intérieure sur huisserie bois, sans oculus ni moulures fabriqués 
et commercialisés en France par MALERBA. Le tableau ci-dessous présente les références 
couvertes et leurs principales performances techniques. 
(Les serrures électroniques ne sont pas couvertes dans cette étude) 

Gamme Performance acoustique 
Rw (C ; Ctr) 

Performance thermique 
(W/m².C) 

Étanchéité A*E*V* 

ATHENA STANDARD 
ISOLANT 

31 (-2 ; -2) 1,1 A*4E*3BV*C3 

ATHENA ACOUSTIQUE 34 (-4 ; -3) 1,1 A*4E*3BV*C3 

ATHENA STANDARD 
ISOLANT 2V TIERCES 

- 1,2 A*4E*3BV*C3 

ATHEN'ISO - 0,9 - 

ATHEN'ISO ACOUSTIQUE 31 (-2 ; -2) 0,9  

Impacts déclarés Les produits couverts par la présente FDES configurée sont représentés par un « produit de 
référence η ŘŞǘŜǊƳƛƴŞ ǎǳǊ ƭŀ ōŀǎŜ ŘŜǎ ǇŀǊŀƳŝǘǊŜǎ ǎŀƛǎƛǎ ǇŀǊ ƭΩŞŘƛǘŜǳǊ ŘŜ ƭŀ C59{Φ [Ŝǎ ǊŞǎǳƭǘŀǘǎ ŘŜ 
l'EICV présentés dans cette FDES se rapportent au produit de référence. 
Le produit de référence sélectionné est le modèle ATHENA STANDARD ISOLANT sur huisserie bois 
en bois exotique. 

Date de 1ère publication Septembre 2022 ς Version 1.1 
Date dernière mise à jour Septembre 2022 ς Version 1.1 

Date de validité Septembre 2027 

PROGRAMME DE VÉRIFICATION 

Nom et version « Règlement du programme INIES » du 8 avril 2021 (www.inies.fr) 

bϲ ŘΩŜƴǊŜƎƛǎǘǊŜƳŜƴǘ 20220329410 

Date de vérification Septembre 2022 

Opérateur du programme Agence Française de Normalisation (AFNOR) 
11, rue Francis de Pressensé 
93571 La Plaine Saint-Denis Cedex ς France 

Démonstration de la vérification  

La norme NF EN 15804+A1 sert de RCP 

±ŞǊƛŦƛŎŀǘƛƻƴ ƛƴŘŞǇŜƴŘŀƴǘŜ ŘŜ ƭŀ ŘŞŎƭŀǊŀǘƛƻƴ Ŝǘ ŘŜǎ ŘƻƴƴŞŜǎΣ ŎƻƴŦƻǊƳŞƳŜƴǘ Ł ƭΩ9b L{h мплнрΥнлмл 

Ã interne                                             X externe 

Vérification par tierce partie : 
Pyrène Larrey-Lassalle 

NOBATEK/INEF4 
67, rue de Mirambeau 64600 ANGLET 

Téléphone : +33 (0)5 56 84 63 70/ +33 (0)6 09 74 51 86 



 

MALERBA ς FDES/MM/03 ς Bloc-ǇƻǊǘŜ ƳŞǘŀƭƭƛǉǳŜ ŘΩŜƴǘǊŞŜ ŘŜ Ƴŀƛǎƻƴ ƛƴŘƛǾƛŘǳŜƭƭŜ Ŝǘ ŘŜ ŎƻƳƳǳƴƛŎŀǘƛƻƴ ǎǳǊ ƘǳƛǎǎŜǊƛŜ ōƻƛǎ ς Version 1.1 Page 4 

E-mail : plarreylassalle@nobatek.inef4.com 

 

2. DESCRIPTION DE LôUNIT£ FONCTIONNELLE ET DU PRODUIT TYPE 

Unité fonctionnelle Fermer une ouverture permanente de 1m2 dans une paroi extérieure de maison individuelle, 
tout en permettant le passage de piétons, et en assurant éventuellement une isolation 
acoustique, une isolation thermique et éventuellement une étanchéité pour une durée de 
vie de 30 ans. 

  
Caractéristiques techniques non 
ƛƴŎƭǳǎŜǎ Řŀƴǎ ƭΩǳƴƛǘŞ ŦƻƴŎǘƛƻƴƴŜƭƭŜ 

Les caractéristiques techniques des produits sont disponibles sur le site internet du fabricant. 
 

  
Unité mètre ŎŀǊǊŞ ŘŜ ǎǳǊŦŀŎŜ ŘΩƻǳǾŜǊǘǳǊŜ ŀǾŀƴǘ ǇƻǎŜ όƳчύ 

  
Description du produit type Le bloc porte métallique ŘΩŜƴǘǊŞŜ de maison individuelle et de communication intérieure sur 

ƘǳƛǎǎŜǊƛŜ ōƻƛǎ Ŝǎǘ ŎƻƴǎǘƛǘǳŞ ŘΩǳƴ ƻǳǾǊŀƴǘ Ŝǘ ŘΩǳƴ ŘƻǊƳŀƴǘ όǳƴŜ ƘǳƛǎǎŜǊƛŜύΦ  

[Ŝ ŘƻǊƳŀƴǘ Ŝǘ ƭΩƻǳǾǊŀƴǘ ǇŜǳǾŜƴǘ şǘǊŜ ŞǉǳƛǇŞǎ ŘŜ Ƨƻƛƴǘǎ Ŝǘ ǎƻƴǘ ŀǎǎŜƳōƭŞǎ Ŝƴ ƎŞƴŞǊŀƭ en usine 
ou ǎǳǊ ŎƘŀƴǘƛŜǊ Ł ƭΩŀƛŘŜ ŘΩƻǊƎŀƴŜǎ ŘŜ ǊƻǘŀǘƛƻƴΦ  

Le vantail peut être composé de tôles ŘΩŀŎƛŜǊΣ ŘŜ ǇǾŎΣ ŘŜ polystyrène, de panneaux de 
ǇŀǊǘƛŎǳƭŜǎΧ 

Selon les spécificités du chantier, les caractéristiques suivantes des blocs-portes peuvent 
varier : dimensions, finition, épaisseur paroi support, accessoires quincailleries, etc. 

5ŜǎŎǊƛǇǘƛƻƴ ŘŜ ƭΩǳǎŀƎŜ Les produits couverts par la présente FDES sont des blocs-ǇƻǊǘŜǎ ŜȄǘŞǊƛŜǳǊǎ ŘΩŜƴǘǊŞŜ ŘŜ 
maison individuelle et des blocs-portes intérieurs de communication entre pièces 
chauffées/non chauffées en habitation.  

  
tǊŜǳǾŜǎ ŘΩŀǇǘƛǘǳŘŜ Ł ƭΩǳǎŀƎŜ Norme produit : NF EN 14351-1 +A2 

bƻǊƳŜ ŘŜ ƳƛǎŜ Ŝƴ ǆǳǾǊŜ : NF DTU 36.5 
  

Déclaration de contenu [Ŝ ǇǊƻŘǳƛǘ ǘȅǇŜ ƴŜ ŎƻƴǘƛŜƴǘ Ǉŀǎ Ǉƭǳǎ ŘŜ лΣм҈ Ŝƴ ƳŀǎǎŜ ŘΩǳƴŜ ǎǳōǎǘŀƴŎŜ ŎƭŀǎǎŞŜ ŜȄǘǊşƳŜƳŜƴǘ 
ǇǊŞƻŎŎǳǇŀƴǘŜ ό{±I/ύ ǎŜƭƻƴ ƭŀ ƭƛǎǘŜ ŎŀƴŘƛŘŀǘŜ ŦƻǳǊƴƛŜ ǇŀǊ ƭΩŀƴƴŜȄŜ ·L± Řǳ ǊŝƎƭŜƳŜƴǘ w9!/IΦ 

  
Contenu biosourcé 11,06 kg de matière biosourcé par m2 

  
Carbone biogénique stocké 5,53 kg C /m² (soit une captation de 20,29 kg CO2 /m²) pour le produit de référence 

 

  



 

MALERBA ς FDES/MM/03 ς Bloc-ǇƻǊǘŜ ƳŞǘŀƭƭƛǉǳŜ ŘΩŜƴǘǊŞŜ ŘŜ Ƴŀƛǎƻƴ ƛƴŘƛǾƛŘǳŜƭƭŜ Ŝǘ ŘŜ ŎƻƳƳǳƴƛŎŀǘƛƻƴ ǎǳǊ ƘǳƛǎǎŜǊƛŜ ōƻƛǎ ς Version 1.1 Page 5 

DÉTAIL DES PRINCIPAUX CONSTITUANTS POUR LE PRODUIT DE RÉFÉRENCE 

Principaux constituants  

.ƭƻŎ ǇƻǊǘŜ ŘΩŜƴǘǊŞŜ ŘŜ Ƴŀƛǎƻƴ 

individuelle et de communication sur HB 

(en kg/BP) 

Par unité fonctionnelle  

(kg/UF) 

Bloc-porte 66,22 32,30 

Dont huisserie bois 25,70 12,54 

Dont vantail 33,46 16,32 

Dont quincailleries sur le bloc porte 4,14 2,02 

5ƻƴǘ ǉǳƛƴŎŀƛƭƭŜǊƛŜǎ ŘŜ ƳƛǎŜ Ŝƴ ǆǳǾǊŜ 2,92 1,42 

Emballages  5,40 2,63 

Dont palette bois  5,00 2,44 

Dont carton 0,10 0,05 

Dont film plastique 0,10 0,05 

Dont cerclage polyéthylène 0,10 0,05 

Dont polystyrène 0,10 0,05 

  



 

MALERBA ς FDES/MM/03 ς Bloc-ǇƻǊǘŜ ƳŞǘŀƭƭƛǉǳŜ ŘΩŜƴǘǊŞŜ ŘŜ Ƴŀƛǎƻƴ ƛƴŘƛǾƛŘǳŜƭƭŜ Ŝǘ ŘŜ ŎƻƳƳǳƴƛŎŀǘƛƻƴ ǎǳǊ ƘǳƛǎǎŜǊƛŜ ōƻƛǎ ς Version 1.1 Page 6 

PRÉCISIONS CONCERNANT LA DURÉE DE VIE DE RÉFÉRENCE (DVR) 

Paramètre Valeur 

Durée de vie de référence 30 années 

Propriétés de produit déclarées (à la sortie d'usine) et 
finitions 

Finition prépeinte ou laquée suivant modèles.  
Accessoires et quincailleries suivant modèles.  

Paramètres de conception (si indiqués par le fabricant), y 
compris les références aux pratiques appropriées 

Respect de la (ou des) norme(s) produit, et des éventuelles 
recommandations du fabricant. 

Mise en ǆǳǾǊŜ ŘŜ ǉǳŀƭƛǘŞ ŎƻƴŦƻǊƳŞƳŜƴǘ ŀǳȄ ƛƴǎǘǊǳŎǘƛƻƴǎ 
du fabricant 

wŜǎǇŜŎǘ ŘŜ ƭŀ όƻǳ ŘŜǎύ ƴƻǊƳŜόǎύ ŘŜ ƳƛǎŜ Ŝƴ ǆǳǾǊŜΣ Řǳ 5¢¦ Ŝǘ ŘŜǎ 
éventuelles recommandations et notices de pose du fabricant. 

Environnement extérieur (pour les applications 
extérieures), par exemple intempéries, polluants, 
exposition aux UV et au vent, orientation du bâtiment, 
ombrage, température 

Certains produits couverts par la présente FDES sont conçus pour 
şǘǊŜ ƛƴǎǘŀƭƭŞǎ ŜƴǘǊŜ ƭΩƛƴǘŞǊƛŜǳǊ Ŝǘ ƭΩŜȄǘŞǊƛŜǳǊΦ Lƭǎ ǎƻƴǘ ŘƻƴŎ ǎƻǳƳƛǎ 
aux intempéries (rŀȅƻƴǎ Řǳ ǎƻƭŜƛƭΣ ǾŜƴǘΣ ǇƭǳƛŜΧύΦ 

Environnement intérieur (pour les applications intérieures), 
par exemple température, humidité, exposition à des 
produits chimiques 

Certains produits couverts par la présente FDES sont conçus pour 
être installés à ƭΩƛƴǘŞǊƛŜǳǊΦ Lƭǎ ǎƻƴǘ ǎƻǳƳƛǎ Ł ǳƴŜ ŀƳōƛŀƴŎŜ 
différentielle entre pièces chauffées et non chauffées. 

Conditions d'utilisation, par exemple fréquence 
d'utilisation, exposition mécanique 

Les produits couverts par la présente FDES sont conçus pour une 
utilisation normale en habitat individuel, à savoir 
ouverture/fermeture aussi souvent que nécessaire. 

Maintenance, par exemple fréquence exigée, type et 
qualité des composants remplaçables 

bŜǘǘƻȅŀƎŜ Ł ƳƛƴƛƳŀ ŀƴƴǳŜƭ Ł ƭŀ ƭŜǎǎƛǾŜ ŘƛƭǳŞŜ Ŝǘ ǊƛƴœŀƎŜ Ł ƭΩŜŀǳ 
(chiffon doux). 

RäFäRENTIELS DE CLASSIFICATION ET D®äVALUATION DES PERFORMANCES 

Performance Référentiels de classification wŞŦŞǊŜƴǘƛŜƭǎ ŘΩŞǾŀƭǳŀǘƛƻƴ ŘŜǎ ǇŜǊŦƻǊƳŀƴŎŜǎ 

Isolation acoustique  NF EN ISO 717-1 ς Acoustique ς ;Ǿŀƭǳŀǘƛƻƴ ŘŜ ƭΩƛǎƻƭŜƳŜƴǘ acoustique des 
immeubles et des éléments de construction ς Partie 1 : Isolement au bruit 
aérien 
NF EN ISO 140-3 ς Acoustique ς aŜǎǳǊŀƎŜ ŘŜ ƭΩƛǎƻƭŜƳŜƴǘ ŀŎƻǳǎǘƛǉǳŜ ŘŜǎ 
immeubles ou des éléments de construction ς Partie 3 : Mesurage en 
ƭŀōƻǊŀǘƻƛǊŜ ŘŜ ƭΩŀŦŦŀƛōlissement des bruits aériens 

Isolation thermique NF EN ISO 10077-1, Performance thermique des fenêtres, portes et fermetures - Calcul du coefficient de 
transmission thermique - Partie 1 : méthode simplifiée 

NF EN ISO 10077-2, Performance thermique des fenêtres, portes et fermetures - Calcul du coefficient de 
transmission thermique - Partie 2 : méthode numérique pour les profilés de menuiserie 

Étanchéité NF EN 12207 ς Fenêtres et Portes ς 
tŜǊƳŞŀōƛƭƛǘŞ Ł ƭΩŀƛǊ ς Classification 
NF EN 12208 ς Fenêtres et portes ς 
tŜǊƳŞŀōƛƭƛǘŞ Ł ƭΩŜŀǳ ς Classification 
NF EN 12210 ς Fenêtres et portes ς 
Résistance au vent - Classification 

NF EN 1026 ς Fenêtre et portes ς tŜǊƳŞŀōƛƭƛǘŞ Ł ƭΩŀƛr ς aŞǘƘƻŘŜ ŘΩŜǎǎŀƛ 
NF EN 1027 ς Fenêtres et portes ς Perméabilité Ł ƭΩŜŀǳ ς aŞǘƘƻŘŜ ŘΩŜǎǎŀƛ 
NF EN 12211 ς Fenêtres et portes ς Résistance au vent - Essai 

  



 

MALERBA ς FDES/MM/03 ς Bloc-ǇƻǊǘŜ ƳŞǘŀƭƭƛǉǳŜ ŘΩŜƴǘǊŞŜ ŘŜ Ƴŀƛǎƻƴ ƛƴŘƛǾƛŘǳŜƭƭŜ Ŝǘ ŘŜ ŎƻƳƳǳƴƛŎŀǘƛƻƴ ǎǳǊ ƘǳƛǎǎŜǊƛŜ ōƻƛǎ ς Version 1.1 Page 7 

3. ÉTAPES, SCÉNARIOS ET INFORMATIONS COMPLÉMENTAIRES 

 

 



 

MALERBA ς FDES/MM/03 ς Bloc-ǇƻǊǘŜ ƳŞǘŀƭƭƛǉǳŜ ŘΩŜƴǘǊŞŜ ŘŜ Ƴŀƛǎƻƴ ƛƴŘƛǾƛŘǳŜƭƭŜ Ŝǘ ŘŜ ŎƻƳƳǳƴƛŎŀǘƛƻƴ ǎǳǊ ƘǳƛǎǎŜǊƛŜ ōƻƛǎ ς Version 1.1 Page 8 

 

Figure 1 : Processus inclus et étapes du cycle de vie NF E 15804+A1 

A1 ï APPROVISIONNEMENT EN MATIÈRES PREMIÈRES 

Á 9ȄǘǊŀŎǘƛƻƴ ŘŜǎ ƳŀǘƛŝǊŜǎ ǇǊŜƳƛŝǊŜǎ Ŝǘ ǘǊŀƴǎŦƻǊƳŀǘƛƻƴǎ ǎǳŎŎŜǎǎƛǾŜǎ ƧǳǎǉǳΩŁ ƭŀ ǇǊƻŘǳŎǘƛƻƴ Ŝǘ ƭΩŜƳōŀƭƭŀƎŜ ŘŜǎ ƳŀǘŞǊƛŀǳȄ Ŝǘ 
composants approvisionnés par les fabricants des produits (bois massifs, tôles acier, panneaux à base de plâtre, 
polyuréthane, panneaux polystyrèneΣ ǾƛǘǊŀƎŜǎΣ ǉǳƛƴŎŀƛƭƭŜǊƛŜǎΣ ŎƻƭƭŜǎΣ ƧƻƛƴǘǎΧύΦ [Ŝǎ ǇǊƻŎŜǎǎǳǎ ǎƻƴǘ ƛƴŎƭǳǎ ƧǳǎǉǳΩŁ ƭŀ ǇƻǊǘŜ ŘŜ 
sortie du site de production du fournisseur. 

A2 ï TRANSPORT VERS LE SITE DE PRODUCTION 

Á Transport des matériaux et composants entre leur site de production et le site de fabrication des produits, y compris les 
éventuels intermédiaires, et quel que soit le mode de transport (mer, rail, route). 

A3 ï FABRICATION 

Á Transports internes et manutention sur site de fabrication, incluant la production du carburant (diesel ou gaz), son 
ŀǇǇǊƻǾƛǎƛƻƴƴŜƳŜƴǘ Ŝǘ ƭŜǎ ŞƳƛǎǎƛƻƴǎ ƭƛŞŜǎ Ł ǎƻƴ ǳǘƛƭƛǎŀǘƛƻƴ όŞƳƛǎǎƛƻƴǎ Řŀƴǎ ƭΩŀƛǊ ƭƻǊǎ ŘŜ ƭŀ ŎƻƳōǳǎǘƛƻƴύΦ 

Á Production et transport vers le site de fabrication des futurs emballages des produits (bois, carton, film plastique, 
ǇƻƭȅǎǘȅǊŝƴŜΧύΦ [Ŝǎ ǘǊŀƴǎǇƻǊǘǎ ǎƻƴǘ ƛƴŎƭǳǎ Řǳ ŦƻǳǊƴƛǎǎŜǳǊ ƧǳǎǉǳΩŀǳ ǎƛǘŜ ŘŜ ŦŀōǊƛŎŀǘƛƻƴΣ ȅ ŎƻƳǇǊƛǎ ƭŜǎ ŞǾŜƴǘǳŜƭǎ ƛƴǘŜǊƳŞŘƛŀƛǊŜǎ. 

Á Production et transport vers le site de fabrication des intrants auxiliaires (eau, lubrifiant, graisse, outils métalliques). Les 
ǘǊŀƴǎǇƻǊǘǎ ǎƻƴǘ ƛƴŎƭǳǎ Řǳ ŦƻǳǊƴƛǎǎŜǳǊ ƧǳǎǉǳΩŀǳ ǎƛǘŜ ŘŜ ŦŀōǊƛŎŀǘƛƻƴΣ ȅ ŎƻƳǇǊƛǎ ƭŜǎ ŞǾŜƴǘǳŜƭǎ ƛƴǘŜǊƳŞŘƛŀƛǊŜǎΦ 

Á Extraction des matières premières, production, mise Ł ŘƛǎǇƻǎƛǘƛƻƴ Ŝǘ ǳǘƛƭƛǎŀǘƛƻƴ ŘΩŞƴŜǊƎƛŜ ŀǳ ǎƛǘŜ ŘŜ ŦŀōǊƛŎŀǘƛƻƴ όŞƭŜŎǘǊƛŎƛǘŞΣ 
ƎŀȊ ƴŀǘǳǊŜƭΧύΦ 

Á Mise à disposition des chutes de matériaux et composants, comprenant la production de ces chutes et le transport. 

Á Fin de vie des chutes valorisables des matériaux et composants. Sont inclus tous les processus liés au transport des chutes 
Ŝǘ Ł ƭŜǳǊ ǘǊŀƛǘŜƳŜƴǘ ƧǳǎǉǳΩŁ ƭΩŞǘŀǘ ǇŜǊƳŜǘǘŀƴǘ Ł ƭŜǳǊ ǊŜŎȅŎƭŀƎŜΦ ¦ƴ ŦƭǳȄ ŘŜ ζ matériaux destinés au recyclage » est déclaré. 

Á Fin de vie des chutes non valorisables des matériaux et composants. Sont inclus tous les processus liés au transport des 
chutes, à leur traitement et à leur élimination. 



 

MALERBA ς FDES/MM/03 ς Bloc-ǇƻǊǘŜ ƳŞǘŀƭƭƛǉǳŜ ŘΩŜƴǘǊŞŜ ŘŜ Ƴŀƛǎƻƴ ƛƴŘƛǾƛŘǳŜƭƭŜ Ŝǘ ŘŜ ŎƻƳƳǳƴƛŎŀǘƛƻƴ ǎǳǊ ƘǳƛǎǎŜǊƛŜ ōƻƛǎ ς Version 1.1 Page 9 

Á Fin de vie des emballages valorisables de matériaux et composants (bois, carton, film plastiques, liens de cerclage). Sont 
inclus tous les proceǎǎǳǎ ƭƛŞǎ ŀǳ ǘǊŀƴǎǇƻǊǘ ŘŜǎ ŘŞŎƘŜǘǎ ŘΩŜƳōŀƭƭŀƎŜǎ Ŝǘ Ł ƭŜǳǊ ǘǊŀƛǘŜƳŜƴǘ ƧǳǎǉǳΩŁ ƭΩŞǘŀǘ ǇŜǊƳŜǘǘŀƴǘ Ł ƭŜǳǊ 
recyclage. Un flux de « matériaux destinés au recyclage » est déclaré. 

Á Fin de vie des emballages non valorisables de matériaux et composants (polystyrèneΧ). Sont inclus tous les processus liés 
ŀǳ ǘǊŀƴǎǇƻǊǘ ŘŜǎ ŘŞŎƘŜǘǎ ŘΩŜƳōŀƭƭŀƎŜǎΣ Ł ƭŜǳǊ ǘǊŀƛǘŜƳŜƴǘ Ŝǘ Ł ƭŜǳǊ ŞƭƛƳƛƴŀǘƛƻƴΦ 

Á Traitement des eaux usées du site de fabrication. 

A4 ï TRANSPORT VERS LE SITE DE CONSTRUCTION 

Á Transport des produits emballés, de leur site de fabrication au site de construction. 

Paramètre Scénario par bloc porte Valeur pour le produit de référence par 

unité fonctionnelle 

Transport fabricant->Chantier Type de véhicule : Camion 16-32 t EURO6 

Consommation de carburant : 0,252 L/km 

Charge moyenne : 5,79 t 

Distance parcourue : 0 à 1000 km (national) 

Type de véhicule : poids-lourd 24 tonnes 

Consommation de carburant : 0,252 L/km 

Chargement (inclus trajet à vide) : 5,79 t 

Distance parcourue : 500 km 

A5 ï PROCESSUS DE CONSTRUCTION-INSTALLATION 

Á 9ȄǘǊŀŎǘƛƻƴ ŘŜǎ ƳŀǘƛŝǊŜǎ ǇǊŜƳƛŝǊŜǎΣ ǇǊƻŘǳŎǘƛƻƴΣ ŜƳōŀƭƭŀƎŜ Ŝǘ ǘǊŀƴǎǇƻǊǘ ŘŜǎ ŎƻƳǇƻǎŀƴǘǎ Ƴƛǎ Ŝƴ ǆǳǾǊŜ ǎǳǊ ŎƘŀƴǘƛŜǊ όmise 
en peinture des huisseries boisΧύΦ  

Á Fin de vie des emballages valorisables des produits et des composants mis en ǆǳǾǊŜ ǎǳǊ ŎƘŀƴǘƛŜǊ όpalette) : transport et 
ǘǊŀƛǘŜƳŜƴǘ ƧǳǎǉǳΩŁ ƭΩŞǘŀǘ ǇŜǊƳŜǘǘŀƴǘ Ł ƭŜǳǊ ǊŜŎȅŎƭŀƎŜΦ ¦ƴ ŦƭǳȄ ŘŜ ζ matériaux destinés au recyclage » est déclaré. 

Á Fin de vie des emballages non valorisé ŘŜǎ ǇǊƻŘǳƛǘǎ Ŝǘ ŘŜǎ ŎƻƳǇƻǎŀƴǘǎ Ƴƛǎ Ŝƴ ǆǳǾǊŜ ǎǳǊ ŎƘŀƴǘƛŜǊ όcarton, film plastique, 
ǇƻƭȅǎǘȅǊŝƴŜΧύ : transport, traitement et élimination. 

Paramètre Scénario par bloc porte Valeur pour le produit de référence par 
unité fonctionnelle 

Consommation électricité vissage Fixation par vissage de 5 secondes tous les 
тл ŎƳ ŘŜ ǇŞǊƛǇƘŞǊƛŜ Ł ƭΩŀƛŘŜ ŘΩǳƴŜ ǾƛǎǎŜǳǎŜ 
de 600 W 

0,003 kWh 

Matériaux sortants résultant du traitement 
des déchets sur site 

Pour recyclage : 
- Palette  

 
Pour élimination : 

- Carton  
- Film plastique  
- Cerclage polyéthylène 
- Polystyrène 

Pour recyclage : 
- Palette : 2,439 kg 

 
Pour élimination : 

- Carton : 0,049 kg 
- Film plastique : 0,049 kg 
- Cerclage polyéthylène : 0,049 kg 
- Polystyrène : : 0,049 kg 

vǳƛƴŎŀƛƭƭŜǊƛŜǎ ŘŜ ƳƛǎŜ Ŝƴ ǆǳǾǊŜ  2,917 kg de pattes et équerres de fixation en 
acier avec leur emballage carton 

1,423 kg de quincailleries acier et 0,01423 kg de 
carton 

Mise en peinture des huisserie bois le cas 
échéant 

{ǳǊŦŀŎŜ ŘΩƘǳƛǎǎŜǊƛŜ ōƻƛǎ Ł recouvrir (entre 
0,419 m2 et 0,602 m2) 

0,602 m2  

B1, B3, B5, B6 ET B7 ï UTILISATION, R£PARATION, R£NOVATION, ET UTILISATION Dô£L£CTRICIT£ ET DôEAU 

Á tŀǎ ŘΩƛƳǇŀŎǘǎ ƭƛŞǎ Ł ƭΩǳǘƛƭƛǎŀǘƛƻƴ ŘŜǎ ǇǊƻŘǳƛǘǎ 
Á Pas de réparation 
Á Pas de rénovation 
Á Pas ŘΩǳǘƛƭƛǎŀǘƛƻƴ ŘΩŜŀǳ 
Á tŀǎ ŘΩǳǘƛƭƛǎŀǘƛƻƴ ŘΩŞƭŜŎǘǊƛŎƛǘŞ 

B2 ï MAINTENANCE 

Á aƛǎŜ Ł ŘƛǎǇƻǎƛǘƛƻƴ ŘΩŜŀǳ Řǳ ǊŞǎŜŀǳ ǇƻǳǊ ƭŜ ƴŜǘǘƻȅŀƎŜ ǇŞǊƛƻŘƛǉǳŜΦ 

Á ¢ǊŀƛǘŜƳŜƴǘ ŘŜ ƭΩŜŀǳ ǎƻǳƛƭƭŞŜ ŀǇǊŝǎ ŎƘŀǉǳŜ ƴŜǘǘƻȅŀƎŜΦ 

Á wŜƳƛǎŜ Ŝƴ ǇŜƛƴǘǳǊŜ ŘŜ ƭΩƘǳƛǎǎŜǊƛŜ ōƻƛǎ 



 

MALERBA ς FDES/MM/03 ς Bloc-ǇƻǊǘŜ ƳŞǘŀƭƭƛǉǳŜ ŘΩŜƴǘǊŞŜ ŘŜ Ƴŀƛǎƻƴ ƛƴŘƛǾƛŘǳŜƭƭŜ Ŝǘ ŘŜ ŎƻƳƳǳƴƛŎŀǘƛƻƴ ǎǳǊ ƘǳƛǎǎŜǊƛŜ ōƻƛǎ ς Version 1.1 Page 10 

Paramètre Scénario par bloc porte Valeur pour le produit de référence par 
unité fonctionnelle 

/ƻƴǎƻƳƳŀǘƛƻƴ ŘΩŜŀǳ 0,01 Litre/UF par opération de nettoyage, pour 
un nettoyage en moyenne 1 fois par an 

0,30 Litre sur toute la DVR 

Remise en peinture huisserie bois Surface ŘΩƘǳƛǎǎŜǊƛŜ Ł ǊŜŎƻǳǾǊƛǊ н Ŧƻƛǎ ǎǳǊ ƭŀ ŘǳǊŞŜ 
de vie du bloc-porte 

1,203 m2 sur toute la DVR 

B4 ï REMPLACEMENT 

Á Mise à disposition de poignée de remplacement  

Paramètre Scénario par bloc porte Valeur pour le produit de référence par 
unité fonctionnelle 

Remplacement de la poignée 2 remplacements de poignée sur la durée de vie 
du bloc-porte 

0,683 kg de poignée remplacée sur toute la DVR 

C1 ï DÉCONSTRUCTION 

Á 5ŞƳƻƴǘŀƎŜ ŘŜǎ ǇǊƻŘǳƛǘǎ ŘŜ ƭŀ ŎƻƴǎǘǊǳŎǘƛƻƴΦ tǊƛǎ Ŝƴ ŎƻƳǇǘŜ ǎƻǳǎ ƭŀ ŦƻǊƳŜ ŘΩǳƴŜ consommation électrique et pour diverses 
ƻǇŞǊŀǘƛƻƴǎ όŘŞǾƛǎǎŀƎŜΣ ŘŞŎƻǳǇŜΧύΦ 

Á aŀƴǳǘŜƴǘƛƻƴ ƧǳǎǉǳΩŀǳȄ ōŜƴƴŜǎ ŘŜ ŎƻƭƭŜŎǘŜ ŘŜ ŘŞŎƘŜǘǎ ŘŜ ŎƘŀƴǘƛŜǊΦ tŀǎ ŘΩƛƳǇŀŎǘǎ ŎŀǊ ŜŦŦŜŎǘǳŞŜ ƳŀƴǳŜƭƭŜƳŜƴǘΦ 

Paramètre Scénario par bloc porte Valeur pour le produit de référence par 
unité fonctionnelle 

Consommation électrique Démontage par dévissage de 5 secondes tous les 
тл ŎƳ ŘŜ ǇŞǊƛǇƘŞǊƛŜ Ł ƭΩŀƛŘŜ ŘΩǳƴŜ ǾƛǎǎŜǳǎŜ ŘŜ 
600 W 

0,003 kWh 

Matériaux sortants résultant du 
traitement des déchets sur site 

La totalité de la masse du produit pour 
élimination en centre de stockage de déchets 
non dangereux 

29,016 kg 

C2 ï TRANSPORT (VERS ÉLIMINATION OU TRAITEMENT) 

Á ¢ǊŀƴǎǇƻǊǘ ƧǳǎǉǳΩŀǳ ŎŜƴǘǊŜ ŘŜ ǘǊƛ ŘŜ ŘŞŎƘŜǘǎ Řǳ ōŃǘƛƳŜƴǘΦ 

Paramètre Scénario par bloc porte Valeur pour le produit de référence par 
unité fonctionnelle 

Transport vers centre de tri Type de véhicule : Camion 16-32 t EURO 5 
Consommation de carburant : 0,209 kg/km 
Distance parcourue : 30 km 
Charge moyenne : 5,76 t 

1,076 t.km 

C3 ï TRAITEMENT (EN VUE DE LA VALORISATION ET DE Lô£LIMINATION) 

Á hǇŞǊŀǘƛƻƴǎ ŘŜ ǘǊƛ ŘŜǎ ƳŀǘŞǊƛŀǳȄ Ŝǘ ƳŀǎǎƛŦƛŎŀǘƛƻƴΦ Lƭ ǎΩŀƎƛǘ ŘŜǎ ƻǇŞǊŀǘƛƻƴǎ ŘŜ ǘǊƛΣ ŎƛǎŀƛƭƭŀƎŜ Ŝǘκƻǳ ŘŞŎƻǳǇŀƎŜ Ŝǘκƻǳ ōǊƻȅŀƎŜ 
et/ou compactage et de manutention classiquement effectuées par le centre de tri de déchets du bâtiment. Pris en compte 
ǎƻǳǎ ƭŀ ŦƻǊƳŜ ŘΩǳƴŜ ŎƻƴǎƻƳƳŀǘƛƻƴ ŘŜ ŎŀǊōǳǊŀƴǘ ǇƻǳǊ ƭŜǎ ŜƴƎƛƴǎ Ŝǘ ŘΩŞƭŜŎǘǊƛŎƛǘŞ ǇƻǳǊ ƭŜǎ ƳŀŎƘƛƴŜǎΦ 

Á Transport des différents matériaux séparés vers un centre de stockage non dangereux 

Paramètre Scénario Valeur pour le produit de référence 

Broyage, tri et manutention de la 
totalité du bloc-porte 

Électricité broyage et tri : 0,030 kWh/kg 

Gasoil manutention : 0,0437 MJ/kg 

Électricité broyage et tri : 0,870 kWh/UF 

Gasoil manutention : 1,268 MJ/UF 

C4 ï ELIMINATION (DES DÉCHETS NON VALORISÉS) 

Á Stockage en centre de stockage de déchets non dangereux (totalité du vantail). 

D ² BÉNÉFICES ET CHARGES AU-DELÀ DES FRONTIÈRES DU SYSTÈME 



 

MALERBA ς FDES/MM/03 ς Bloc-ǇƻǊǘŜ ƳŞǘŀƭƭƛǉǳŜ ŘΩŜƴǘǊŞŜ ŘŜ Ƴŀƛǎƻƴ ƛƴŘƛǾƛŘǳŜƭƭŜ Ŝǘ ŘŜ ŎƻƳƳǳƴƛŎŀǘƛƻƴ ǎǳǊ ƘǳƛǎǎŜǊƛŜ ōƻƛǎ ς Version 1.1 Page 11 

¶ Aucun bénéfices et charges au-delà des frontières du système. 

 

4. MÉTHODOLOGIE D'ANALYSE DU CYCLE DE VIE 

RCP utilisée Norme NF EN 15804+A1 « Contribution des ouvrages de construction au développement 
durable - Déclarations environnementales sur les produits - Règles régissant les catégories 
de produits de construction », accompagnée de son complément national NF EN 15804/CN.  

Les travaux se sont également conformes au PCR Portes et fenêtre NF EN 17213 : à noter que 
des scénarios plus pertinents ont été préférés aux scénarios par défaut du PCR, comme en 
laisse la possibilité le PCR. 

  
Frontières du système Les frontières du système ont été fixées en respect des normes NF EN 15804+A1 et NF EN 

15804/CN, en particulier avec le respect des principes de « modularité » (les processus sont 
affectés au module dans lequel ils ont lieu) et du « pollueur-payeur » (les processus de 
traitement des déchets sont affectés aux processus qui génèrent les déchets). 

Les processus inclus dans chaque étape du cycle de vie sont présentés de façon synthétique 
dans le schéma du cycle de vie et les paragraphes de la section 3. 

tŀǊ ŎƻƴǾŜƴǘƛƻƴ ƭŜǎ ǇǊƻŎŜǎǎǳǎ ǎǳƛǾŀƴǘǎ ƻƴǘ ŞǘŞ ŎƻƴǎƛŘŞǊŞǎ Ł ƭΩŜȄǘŞǊƛŜǳǊ ŘŜǎ ŦǊƻƴǘƛŝǊŜǎ : 

Á Éclairage du site de fabrication 

Á Transport des employés 

Á CŀōǊƛŎŀǘƛƻƴ Ŝǘ ƳŀƛƴǘŜƴŀƴŎŜ ƭƻǳǊŘŜ ŘŜ ƭΩƻǳǘƛƭ ŘŜ ǇǊƻŘǳŎǘƛƻƴ Ŝǘ ŘŜǎ ǎȅǎǘŝƳŜǎ ŘŜ 
transport (camions, routes, pylônes électriques, bâtiments et équipements lourds 
Řǳ ǎƛǘŜ ŘŜ ŦŀōǊƛŎŀǘƛƻƴΧύΦ ¢ƻǳǘŜŦƻƛǎΣ ŎŜǊǘŀƛƴŜǎ ŘƻƴƴŞŜǎ ƎŞƴŞǊƛǉǳŜǎ ǳǘƛƭƛǎŞŜǎ ǇƻǳǊ ŎŜǎ 
travaux ont été incluses avec les contributions liées aux infrastructures. 

  
Règle de coupure Les règles de coupure énoncées dans les normes NF EN 15804+A1 et NF EN 15804/CN ont 

également été respectées (1% par processus, 5% par module, en termes de masse et de 
ŎƻƴǎƻƳƳŀǘƛƻƴ ŘΩŞƴŜǊƎƛŜ ǇǊƛƳŀƛǊŜύΦ Les flux non remontés pour la présente FDES sont les 
suivants : 

Á /ŜǊǘŀƛƴǎ LƴǘǊŀƴǘǎ ŀǳȄƛƭƛŀƛǊŜǎ όƻǳǘƛƭǎ ŘŜ ŎƻǳǇŜ ǳǎŞŜǎΣ ƘǳƛƭŜ ŘŜ ŎƻǳǇŜΣ ǎƻƭǾŀƴǘǎΧύ ǎǳǊ 
le site de production 

  
Allocations [Ŝǎ ǊŝƎƭŜǎ ŘΩŀŦŦŜŎǘŀǘƛƻƴ ŦƛȄŞŜǎ ǇŀǊ ƭŜǎ ƴƻǊƳŜǎ bC 9b мрулпҌ!м Ŝǘ bC 9b мрулпκ/b ƻƴǘ ŞǘŞ 

respectées : 

Á Affectation évitée tant que possible ; 

Á Affectation fondée sur les propriétés physiques (par exemple masse, volume) 
lorsque la différence de revenus générés par les co-produits est faible ; 

Á Dans tous les autres cas, affectation fondée sur des valeurs économiques ; 

Á Flux de matières présentant des propriétés inhérentes spécifiques, par exemple 
contenu énergétique, composition élémentaire (par exemple teneur en carbone 
biogénique), toujours affectés de manière à refléter les flux physiques, quelle que 
soit l'affectation choisie pour le processus. 

9ƴ ƭƛƎƴŜ ŀǾŜŎ ƭŀ ƴƻǊƳŜ bC 9b мспурΣ ƭŜǎ ŦƭǳȄ ŘŜ ŎŀǊōƻƴŜ ōƛƻƎŞƴƛǉǳŜǎ Ŝǘ ŘΩŞƴŜǊƎƛŜ ƛƴŎƭǳǎ Řŀƴǎ 
les composants en bois sont affectés de façon physique. Toutefois afin de ne pas perturber 
ƭŀ ƭŜŎǘǳǊŜ ŘŜ ƭΩƛƴŘƛŎŀǘŜǳǊ ζ Réchauffement climatique » par des entrées et sorties de même 
valeur et de signe opposé dans des modules de cycle de vie différents, les flux de carbone 
biogénique relatifs aux palette et carton ont été annulés. 

Les données aciers sélectionnés ne font aucune allocation au laitier et ne font pas 
ŘΩŜȄǇŀƴǎƛƻƴ Řǳ ǎȅǎǘŝƳŜ όŘƻƴƴŞŜǎ ŜŎƻƛnvent) 

  
Représentativité [Ŝǎ ŘƻƴƴŞŜǎ ŘΩL/± ƎŞƴŞǊƛǉǳŜǎ ǳǘƛƭƛǎŞŜǎ ǎƻƴǘ ƛǎǎǳŜǎ Υ 



 

MALERBA ς FDES/MM/03 ς Bloc-ǇƻǊǘŜ ƳŞǘŀƭƭƛǉǳŜ ŘΩŜƴǘǊŞŜ ŘŜ Ƴŀƛǎƻƴ ƛƴŘƛǾƛŘǳŜƭƭŜ Ŝǘ ŘŜ ŎƻƳƳǳƴƛŎŀǘƛƻƴ ǎǳǊ ƘǳƛǎǎŜǊƛŜ ōƻƛǎ ς Version 1.1 Page 12 

¶ De la base de données ecoinvent V3.5. Ces données ont été mises à jour pour la 
dernière fois en 2018, et correspondent aux processus se déroulant en France 
(électricité), en Europe (huisserie bois, tôles, renforts acier, panneaux, 
quincaillerie, transport, traitement des déchets, etc.) ou dans le monde. 

¶ De déclarations environnementales de produits (FDES ou EPD) individuelles ou 
ŎƻƭƭŜŎǘƛǾŜǎΦ /Ŝǎ ŘŞŎƭŀǊŀǘƛƻƴǎ ŘŀǘŜƴǘ ŘΩŜƴǘǊŜ нлмс Ŝǘ нлнмΣ Ŝǘ ǎƻƴǘ ǾŀƭŀōƭŜǎ ŀǳ Ǉƭǳǎ 
ǘƾǘ ƧǳǎǉǳΩŜƴ Ŧƛƴ нлнмΣ Ŝǘ ǎƻƴǘ ǊŜƭŀǘƛǾŜǎ Ł ƭŀ ǇǊƻŘǳŎǘƛƻƴ Ŝƴ 9ǳǊƻǇŜ ƻǳ Ŝƴ CǊŀƴŎŜ ŘŜ 
composants entrant dans la fabrication des blocs-portes. 

Dans les deux cas, la donnée la plus précise a été privilégiée, et des ajustements ou 
corrections ont été réalisés si nécessaire 

Les produits couverts par cette FDES sont représentatifs des fabrications sur les sites de 
MALERBA U3 pour les vantaux, U6-8 et U10 pour les huisseries bois. 

Les scénarios ont été définis par MALERBA όƳƛǎŜ Ŝƴ ǆǳǾǊŜ Řŀƴǎ ƭŀ ŎƻƴǎǘǊǳŎǘƛƻƴΣ 
ƳŀƛƴǘŜƴŀƴŎŜΣ Ŧƛƴ ŘŜ ǾƛŜΧύ Ŝǘ ǎƻƴǘ ǊŜƭŀǘƛŦǎ ŀǳȄ ǇǊŀǘƛǉǳŜǎ ŀŎǘǳŜƭƭŜǎΦ 

[Ŝǎ ŘƻƴƴŞŜǎ ŘΩL/± ǎǇŞŎƛŦƛǉǳŜǎ ƻƴǘ ŞǘŞ ŎƻƭƭŜŎǘŞŜǎ ǇŀǊ 9ǎǘŜŀƴŀ ŀǳǇǊŝǎ ŘŜ MALERBA (données 
ŘŜǎ ǎƛǘŜǎ ŘŜ ŦŀōǊƛŎŀǘƛƻƴΣ ŘƛǎǘŀƴŎŜǎ ŘΩŀǇǇǊƻǾƛǎƛƻƴƴŜƳŜƴǘ ŘŜǎ Ŏƻmposants, distances de 
transport vers chantier). Leur représentativité est décrite ci-dessous : 

¶ DŞƻƎǊŀǇƘƛǉǳŜ Υ ŦŀōǊƛŎŀǘƛƻƴ Ŝƴ CǊŀƴŎŜ Ŝǘ ƳƛǎŜ Ŝƴ ǆǳǾǊŜ Ŝƴ CǊŀƴŎŜ 

¶ Temporelle : données des sites de fabrication relatives à 2019 

¶ Technologique : blocs-portes métaƭƭƛǉǳŜ ŘΩŜƴǘǊŞŜ de maison individuelle et de 
communication sur huisserie bois (cf. noms des gammes couvertes indiqués en 
section 1) 

  
Variabilité des résultats Le produit de référence sélectionné est le produit le plus représentatif des produits couverts. 

[ŀ ǾŀǊƛŀōƛƭƛǘŞ ŘŜǎ ǊŞǎǳƭǘŀǘǎ ŘŜ ƭΩ9L/± ǇƻǳǊ ƭŜǎ ƛƳǇŀŎǘǎ ŜƴǾƛǊƻƴƴŜƳŜƴǘŀǳȄ ǘŞƳƻƛƴǎ Ŝǎǘ ƭŀ 
suivante :  

Á Réchauffement climatique : -16%/+25% 
Á Énergie primaire non renouvelable procédé : -20%/+22% 
Á Déchets non dangereux : -23%/+28% 

 

 

  



 

MALERBA ς FDES/MM/03 ς Bloc-ǇƻǊǘŜ ƳŞǘŀƭƭƛǉǳŜ ŘΩŜƴǘǊŞŜ ŘŜ Ƴŀƛǎƻƴ ƛƴŘƛǾƛŘǳŜƭƭŜ Ŝǘ ŘŜ ŎƻƳƳǳƴƛŎŀǘƛƻƴ ǎǳǊ ƘǳƛǎǎŜǊƛŜ ōƻƛǎ ς Version 1.1 Page 13 

5. R£SULTATS DE L'£VALUATION DE LôIMPACT DU CYCLE DE VIE 

TABLEAU 1 - PARAMÈTRES DÉCRIVANT LES IMPACTS ENVIRONNEMENTAUX 

 

  
A1-A3 - Étape de 

production 
A4-A5 - Étape de 
ƳƛǎŜ Ŝƴ ǆǳǾǊŜ 

B - ;ǘŀǇŜ ŘΩǳǘƛƭƛǎŀǘƛƻƴ C - Étape de fin de vie 

D
 - 

B
é
n

é
fic

e
s
 e

t 
ch

a
rg

e
s
 

a
u-

d
e

là
 d

e
s
 f
ro

n
tiè

re
s
 d

u
 

s
y
s
tè

m
e 

  A
1
 - 

A
p
p
ro

vi
s
io

n
n
e

m
e

n
t 

e
n
 m

a
tiè

re
s
 

p
re

m
iè

re
s 

A
2
 - 

T
ra

n
s
p
o

rt 

A
3
 - 

F
a

b
ri

c
a

tio
n 

A
4
 - 

T
ra

n
s
p
o

rt 

A
5
 - 

P
ro

c
e

s
s
u
s
 d

e
 

c
o

n
s
tr

u
c
tio

n-
in

s
ta

lla
tio

n 

B
1
 - 

U
til

is
a

tio
n 

B
2
 - 

M
a

in
te

n
a

n
c
e 

B
3
 - 

R
é

p
a

ra
tio

n 

B
4
 - 

R
e

m
p

la
c
e

m
e

n
t 

B
5
 - 

R
é

h
a

b
ili

ta
tio

n 

B
6
 - 

U
til

is
a

tio
n
 d

e
 

ƭ
Ω
Ş
ƴ
Ŝ
Ǌ
Ǝ
ƛ
Ŝ

 

B
7
 - 

U
til

is
a

tio
n
 d

e
 

ƭ
Ω
Ŝ
ŀ
ǳ

 

C
1
 - 
D

é
m

o
lit

io
n-

d
é

c
o

n
s
tr

u
c
ti
o

n 

C
2
 - 
T

ra
n
s
p
o

rt 

C
3
 - 
T

ra
it
e

m
e

n
t 

d
e

s
 

d
é

c
h
e

ts 

C
4
 - 
É

lim
in

at
io

n
 d

e
s
 

d
é

c
h
e

ts 

 

Réchauffement climatique 

en kg eq. CO2 /UF 5,06E+01 4,90E+00 1,56E+01 2,54E+00 3,97E+00 0,00E+00 3,11E-04 0,00E+00 3,46E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 4,82E-03 1,44E-01 3,08E-01 9,72E+00 0,00E+00 

 

Appauvrissement de la couche ŘΩƻȊƻƴŜ 

en kg eq. CFC 11 /UF 5,14E-06 8,75E-07 2,03E-06 4,71E-07 9,91E-07 0,00E+00 2,11E-11 0,00E+00 1,41E-07 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 6,22E-10 2,67E-08 1,28E-07 6,76E-08 0,00E+00 

 

!ŎƛŘƛŦƛŎŀǘƛƻƴ ŘŜǎ ǎƻƭǎ Ŝǘ ŘŜ ƭΩŜŀǳ 

en kg eq. SO2 /UF 5,78E-01 3,65E-02 8,35E-02 6,08E-03 1,71E-02 0,00E+00 1,87E-06 0,00E+00 3,14E-02 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 4,47E-05 4,65E-04 1,59E-03 1,56E-03 0,00E+00 

 

Eutrophisation 

en kg eq. PO43- /UF 1,11E-01 3,62E-03 1,93E-02 8,17E-04 3,62E-03 0,00E+00 3,93E-06 0,00E+00 5,59E-03 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 1,03E-05 7,79E-05 3,06E-04 2,04E-03 0,00E+00 

 

CƻǊƳŀǘƛƻƴ ŘΩƻȊƻƴŜ ǇƘƻǘƻŎƘƛƳƛǉǳŜ 

en kg eq. Éthène /UF 3,81E-02 1,61E-03 5,91E-03 3,88E-04 3,14E-03 0,00E+00 8,37E-08 0,00E+00 1,33E-03 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 2,32E-06 2,37E-05 5,64E-05 1,59E-03 0,00E+00 

 

Épuisement des ressources abiotiques ς éléments 

en kg eq. Sb /UF 6,25E-03 1,17E-05 6,50E-04 7,79E-06 3,57E-05 0,00E+00 9,61E-10 0,00E+00 4,13E-03 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 2,76E-07 4,34E-07 6,31E-07 2,83E-07 0,00E+00 

 

Épuisement des ressources abiotiques ς 
combustibles fossiles 

en MJ PCI /UF 
1,11E+03 7,43E+01 1,97E+02 3,90E+01 5,42E+01 0,00E+00 3,27E-03 0,00E+00 4,81E+01 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 7,85E-02 2,21E+00 4,51E+00 5,69E+00 0,00E+00 

 

tƻƭƭǳǘƛƻƴ ŘŜ ƭΩŀƛǊ 

en m3 /UF 3,47E+04 5,45E+02 5,94E+03 2,52E+02 1,14E+03 0,00E+00 4,74E-02 0,00E+00 1,40E+03 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 1,54E+00 1,53E+01 3,44E+01 3,25E+01 0,00E+00 

 

tƻƭƭǳǘƛƻƴ ŘŜ ƭΩŜŀǳ 

en m3 /UF 2,74E+01 5,78E+00 5,38E+00 8,74E-01 1,94E+00 0,00E+00 1,39E-03 0,00E+00 1,30E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 2,29E-03 4,95E-02 9,78E-02 3,79E-01 0,00E+00 

  



 

MALERBA ς FDES/MM/03 ς Bloc-ǇƻǊǘŜ ƳŞǘŀƭƭƛǉǳŜ ŘΩŜƴǘǊŞŜ ŘŜ Ƴŀƛǎƻƴ ƛƴŘƛǾƛŘǳŜƭƭŜ Ŝǘ ŘŜ ŎƻƳƳǳƴƛŎŀǘƛƻƴ ǎǳǊ ƘǳƛǎǎŜǊƛŜ ōƻƛǎ ς Version 1.1 Page 14 

TABLEAU 2 - PARAMÈTRES DÉCRIVANT L'UTILISATION DES RESSOURCES ÉNERGÉTIQUES PRIMAIRES 

 

  
A1-A3 - Étape de 

production 

A4-A5 - Étape de 
ƳƛǎŜ Ŝƴ ǆǳǾǊŜ 

B - ;ǘŀǇŜ ŘΩǳǘƛƭƛǎŀǘƛƻƴ C - Étape de fin de vie 

D
 - 

B
é
n

é
fic

e
s
 e

t 
ch

a
rg

e
s
 

a
u-

d
e

là
 d

e
s
 f
ro

n
tiè

re
s
 d

u
 

s
y
s
tè

m
e 

  A
1
 - 

A
p
p
ro

vi
s
io

n
n
e

m
e

n
t 

e
n
 m

a
tiè

re
s
 

p
re

m
iè

re
s 

A
2
 - 

T
ra

n
s
p
o

rt 

A
3
 - 

F
a

b
ri

c
a

tio
n 

A
4
 - 

T
ra

n
s
p
o

rt 

A
5
 - 

P
ro

c
e

s
s
u
s
 d

e
 

c
o

n
s
tr

u
c
tio

n-
in

s
ta

lla
tio

n 

B
1
 - 

U
til

is
a

tio
n 

B
2
 - 

M
a

in
te

n
a

n
c
e 

B
3
 - 

R
é

p
a

ra
tio

n 

B
4
 - 

R
e

m
p

la
c
e

m
e

n
t 

B
5
 - 

R
é

h
a

b
ili

ta
tio

n 

B
6
 - 

U
til

is
a

tio
n
 d

e
 

ƭ
Ω
Ş
ƴ
Ŝ
Ǌ
Ǝ
ƛ
Ŝ

 

B
7
 - 

U
til

is
a

tio
n
 d

e
 

ƭ
Ω
Ŝ
ŀ
ǳ

 

C
1
 - 
D

é
m

o
lit

io
n-

d
é

c
o

n
s
tr

u
c
ti
o

n 

C
2
 - 
T

ra
n
s
p
o

rt 

C
3
 - 
T

ra
it
e

m
e

n
t 

d
e

s
 

d
é

c
h
e

ts 

C
4
 - 
É

lim
in

a
ti
o

n
 d

e
s
 

d
é

c
h
e

ts 

 

Utilisation de l'énergie primaire renouvelable, à 
l'exclusion des ressources d'énergie primaire 
renouvelables utilisées comme matières 
premières 

en MJ /UF 

1,63E+03 1,03E+00 3,51E+02 4,19E-01 4,01E+00 0,00E+00 4,03E-04 0,00E+00 5,12E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 1,03E-02 2,35E-02 6,24E-01 1,86E-01 0,00E+00 

 

Utilisation des ressources d'énergie primaire 
renouvelables en tant que matières premières 

en MJ /UF 
2,07E+02 0,00E+00 5,03E+01 0,00E+00 -4,49E+01 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 

 

Utilisation totale des ressources d'énergie 
primaire renouvelables (énergie primaire et 
ressources d'énergie primaire utilisées comme 
matières premières) 

en MJ /UF 

1,84E+03 1,03E+00 4,01E+02 4,19E-01 -4,08E+01 0,00E+00 4,03E-04 0,00E+00 5,12E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 1,03E-02 2,35E-02 6,24E-01 1,86E-01 0,00E+00 

 

Utilisation de l'énergie primaire non 
renouvelable, à l'exclusion des ressources 
d'énergie primaire non renouvelables utilisées 
comme matières premières 

en MJ /UF 

1,07E+03 7,55E+01 2,87E+02 3,95E+01 5,39E+01 0,00E+00 4,05E-03 0,00E+00 4,99E+01 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 1,14E-01 2,24E+00 1,23E+01 5,99E+00 0,00E+00 

 

Utilisation des ressources d'énergie primaire non 
renouvelables en tant que matières premières 

en MJ /UF 
1,32E+02 0,00E+00 6,52E+00 0,00E+00 4,67E-01 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 2,05E-01 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 

 

Utilisation totale des ressources d'énergie 
primaire non renouvelables (énergie primaire et 
ressources d'énergie primaire utilisées comme 
matières premières) 

en MJ /UF 

1,20E+03 7,55E+01 2,93E+02 3,95E+01 5,44E+01 0,00E+00 4,05E-03 0,00E+00 5,01E+01 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 1,14E-01 2,24E+00 1,23E+01 5,99E+00 0,00E+00 

  



 

MALERBA ς FDES/MM/03 ς Bloc-ǇƻǊǘŜ ƳŞǘŀƭƭƛǉǳŜ ŘΩŜƴǘǊŞŜ ŘŜ Ƴŀƛǎƻƴ ƛƴŘƛǾƛŘǳŜƭƭŜ Ŝǘ ŘŜ ŎƻƳƳǳƴƛŎŀǘƛƻƴ ǎǳǊ ƘǳƛǎǎŜǊƛŜ ōƻƛǎ ς Version 1.1 Page 15 

TABLEAU 3 - PARAMÈTRES DÉCRIVANT L'UTILISATION DE MATIÈRES ET RESSOURCES ÉNERGÉTIQUES SECONDAIRES ET L'UTILISATION D'EAU 

 

  
A1-A3 - Étape de 

production
A4-A5 - Étape de 
ƳƛǎŜ Ŝƴ ǆǳǾǊŜ

B - ;ǘŀǇŜ ŘΩǳǘƛƭƛǎŀǘƛƻƴ C - Étape de fin de vie

D
 - 

B
é
n

é
fic

e
s
 e

t 
ch

a
rg

e
s
 

a
u-

d
e

là
 d

e
s
 f
ro

n
tiè

re
s
 d

u
 

s
y
s
tè

m
e

  A
1
 - 

A
p
p
ro

vi
s
io

n
n
e

m
e

n
t 

e
n
 m

a
tiè

re
s
 

p
re

m
iè

re
s 

A
2
 - 

T
ra

n
s
p
o

rt 

A
3
 - 

F
a

b
ri

c
a

tio
n 

A
4
 - 

T
ra

n
s
p
o

rt 

A
5
 - 

P
ro

c
e

s
s
u
s
 d

e
 

c
o

n
s
tr

u
c
tio

n-
in

s
ta

lla
tio

n 

B
1
 - 

U
til

is
a

tio
n 

B
2
 - 

M
a

in
te

n
a

n
c
e 

B
3
 - 

R
é

p
a

ra
tio

n 

B
4
 - 

R
e

m
p

la
c
e

m
e

n
t 

B
5
 - 

R
é

h
a

b
ili

ta
tio

n 

B
6
 - 

U
til

is
a

tio
n
 d

e
 

ƭ
Ω
Ş
ƴ
Ŝ
Ǌ
Ǝ
ƛ
Ŝ

 

B
7
 - 

U
til

is
a

tio
n
 d

e
 

ƭ
Ω
Ŝ
ŀ
ǳ

 

C
1
 - 
D

é
m

o
lit

io
n-

d
é

c
o

n
s
tr

u
c
ti
o

n 

C
2
 - 
T

ra
n
s
p
o

rt 

C
3
 - 
T

ra
it
e

m
e

n
t 

d
e

s
 

d
é

c
h
e

ts 

C
4
 - 
É

lim
in

a
ti
o

n
 d

e
s
 

d
é

c
h
e

ts 

 

Utilisation de matière secondaire 

en MJ /UF 3,49E+00 0,00E+00 1,07E-01 0,00E+00 6,20E-01 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 1,77E-02 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 

 

Utilisation de combustibles secondaires 
renouvelables 

en MJ /UF 
0,00E+00 0,00E+00 8,29E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 

 

Utilisation de combustibles secondaires non 
renouvelables 

en MJ /UF 
0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 

 

Utilisation nette d'eau douce 

en m3 /UF 5,62E-01 1,20E-02 9,60E-02 6,72E-03 2,27E-02 0,00E+00 3,54E-04 0,00E+00 5,22E-02 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 4,12E-05 3,77E-04 2,95E-03 6,34E-03 0,00E+00 

  



 

MALERBA ς FDES/MM/03 ς Bloc-ǇƻǊǘŜ ƳŞǘŀƭƭƛǉǳŜ ŘΩŜƴǘǊŞŜ ŘŜ Ƴŀƛǎƻƴ ƛƴŘƛǾƛŘǳŜƭƭŜ Ŝǘ ŘŜ ŎƻƳƳǳƴƛŎŀǘƛƻƴ ǎǳǊ ƘǳƛǎǎŜǊƛŜ ōƻƛǎ ς Version 1.1 Page 16 

TABLEAU 4 ï AUTRES INFORMATIONS ENVIRONNEMENTALES DÉCRIVANT LES CATÉGORIES DE DÉCHETS 

 

  
A1-A3 - Étape de 

production
A4-A5 - Étape de 
ƳƛǎŜ Ŝƴ ǆǳǾǊŜ

B - ;ǘŀǇŜ ŘΩǳǘƛƭƛǎŀǘƛƻƴ C - Étape de fin de vie

D
 - 

B
é
n

é
fic

e
s
 e

t 
ch

a
rg

e
s
 

a
u-

d
e

là
 d

e
s
 f
ro

n
tiè

re
s
 d

u
 

s
y
s
tè

m
e

  A
1
 - 

A
p
p
ro

vi
s
io

n
n
e

m
e

n
t 

e
n
 m

a
tiè

re
s
 

p
re

m
iè

re
s 

A
2
 - 

T
ra

n
s
p
o

rt 

A
3
 - 

F
a

b
ri

c
a

tio
n 

A
4
 - 

T
ra

n
s
p
o

rt 

A
5
 - 

P
ro

c
e

s
s
u
s
 d

e
 

c
o

n
s
tr

u
c
tio

n-
in

s
ta

lla
tio

n 

B
1
 - 

U
til

is
a

tio
n 

B
2
 - 

M
a

in
te

n
a

n
c
e 

B
3
 - 

R
é

p
a

ra
tio

n 

B
4
 - 

R
e

m
p

la
c
e

m
e

n
t 

B
5
 - 

R
é

h
a

b
ili

ta
tio

n 

B
6
 - 

U
til

is
a

tio
n
 d

e
 

ƭ
Ω
Ş
ƴ
Ŝ
Ǌ
Ǝ
ƛ
Ŝ

 

B
7
 - 

U
til

is
a

tio
n
 d

e
 

ƭ
Ω
Ŝ
ŀ
ǳ

 

C
1
 - 
D

é
m

o
lit

io
n-

d
é

c
o

n
s
tr

u
c
ti
o

n 

C
2
 - 
T

ra
n
s
p
o

rt 

C
3
 - 
T

ra
it
e

m
e

n
t 

d
e

s
 

d
é

c
h
e

ts 

C
4
 - 
É

lim
in

at
io

n
 d

e
s
 

d
é

c
h
e

ts 

 

Déchets dangereux éliminés 

en kg /UF 
1,27E+01 5,22E-02 1,76E+00 2,46E-02 7,44E-01 0,00E+00 2,45E-05 0,00E+00 2,23E-01 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 1,69E-03 1,38E-03 3,44E-03 6,86E-03 0,00E+00 

 

Déchets non dangereux éliminés 

en kg /UF 
4,97E+01 3,22E+00 8,56E+00 2,08E+00 3,36E+00 0,00E+00 2,36E-04 0,00E+00 3,13E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 5,74E-03 1,16E-01 1,52E-01 2,94E+01 0,00E+00 

 

Déchets radioactifs éliminés 

en kg /UF 
2,72E-03 4,99E-04 2,18E-03 2,65E-04 1,53E-04 0,00E+00 1,85E-08 0,00E+00 7,92E-05 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 7,15E-07 1,51E-05 1,74E-04 4,12E-05 0,00E+00 

  



 

MALERBA ς FDES/MM/03 ς Bloc-ǇƻǊǘŜ ƳŞǘŀƭƭƛǉǳŜ ŘΩŜƴǘǊŞŜ ŘŜ Ƴŀƛǎƻƴ ƛƴŘƛǾƛŘǳŜƭƭŜ Ŝǘ ŘŜ ŎƻƳƳǳƴƛŎŀǘƛƻƴ ǎǳǊ ƘǳƛǎǎŜǊƛŜ ōƻƛǎ ς Version 1.1 Page 17 

TABLEAU 5 - INFORMATIONS ENVIRONNEMENTALES COMPLÉMENTAIRES DÉCRIVANT LES FLUX SORTANTS 

  
A1-A3 - Étape de 

production 

A4-A5 - Étape de 
ƳƛǎŜ Ŝƴ ǆǳǾǊŜ 

B - ;ǘŀǇŜ ŘΩǳǘƛƭƛǎŀǘƛƻƴ C - Étape de fin de vie 

D
 - 

B
é
n

é
fic

e
s
 e

t 
ch

a
rg

e
s
 

a
u-

d
e

là
 d

e
s
 f
ro

n
tiè

re
s
 d

u
 

s
y
s
tè

m
e 

  A
1
 - 

A
p
p
ro

vi
s
io

n
n
e

m
e

n
t 

e
n
 m

a
tiè

re
s
 

p
re

m
iè

re
s 

A
2
 - 

T
ra

n
s
p
o

rt 

A
3
 - 

F
a

b
ri

c
a

tio
n 

A
4
 - 

T
ra

n
s
p
o

rt 

A
5
 - 

P
ro

c
e

s
s
u
s
 d

e
 

c
o

n
s
tr

u
c
tio

n-
in

s
ta

lla
tio

n 

B
1
 - 

U
til

is
a

tio
n 

B
2
 - 

M
a

in
te

n
a

n
c
e 

B
3
 - 

R
é

p
a

ra
tio

n 

B
4
 - 

R
e

m
p

la
c
e

m
e

n
t 

B
5
 - 

R
é

h
a

b
ili

ta
tio

n 

B
6
 - 

U
til

is
a

tio
n
 d

e
 

ƭ
Ω
Ş
ƴ
Ŝ
Ǌ
Ǝ
ƛ
Ŝ

 

B
7
 - 

U
til

is
a

tio
n
 d

e
 

ƭ
Ω
Ŝ
ŀ
ǳ

 

C
1
 - 
D

é
m

o
lit

io
n-

d
é

c
o

n
s
tr

u
c
ti
o

n 

C
2
 - 
T

ra
n
sp

o
rt

 

C
3
 - 
T

ra
it
e

m
e

n
t 

d
e

s
 

d
é

c
h
e

ts 

C
4
 - 
É

lim
in

a
ti
o

n
 d

e
s
 

d
é

c
h
e

ts 

 

Composants destinés à la réutilisation 

en kg /UF 0,00E+00 0,00E+00 2,76E-02 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 

 

Matériaux destinés au recyclage 

en kg /UF 7,47E-02 0,00E+00 4,74E+00 0,00E+00 2,46E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 4,90E-02 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 

 

Matériaux destinés à la récupération d'énergie 

en kg /UF 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 

 

Énergie fournie à l'extérieur  

en MJ /UF 0,00E+00 0,00E+00 2,55E-01 0,00E+00 9,08E-01 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 8,60E-02 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 1,94E+01 0,00E+00 

 

Énergie fournie à l'extérieur - Électricité 

en MJ /UF 
0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 

 
Énergie fournie à l'extérieur - Vapeur 

en MJ /UF 
0,00E+00 0,00E+00 2,55E-01 0,00E+00 9,08E-01 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 8,60E-02 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 1,94E+01 0,00E+00 

 

Énergie fournie à l'extérieur - Gaz 

en MJ /UF 
0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 0,00E+00 

 




